
 
Постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района 
 

от 01.07.2024 № 188 

г. Кинешма 

 

О внесении изменений в программу Кинешемского муниципального 

района «Развитие образования Кинешемского муниципального района» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

частью 4 статьи 9, частью 6 статьи 12 и статьей 36 Устава Кинешемского 

муниципального района Ивановской области, постановлением 

Администрации Кинешемского муниципального района от 28.10.2013 № 639 

«О порядке разработки, реализации и оценки эффективности программ 

Кинешемского муниципального района», Администрация Кинешемского 

муниципального района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в программу 

Кинешемского муниципального района «Развитие образования 

Кинешемского муниципального района», утвержденную постановлением 

Администрации Кинешемского муниципального района от 29.12.2023 № 485 

(в редакции постановлений Администрации Кинешемского муниципального 

района от 24.01.2024 № 17).  

2. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании - на официальном сайте Кинешемского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава  

Кинешемского муниципального района                                      А. А. Катаев 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утверждены 

постановлением Администрации  

Кинешемского муниципального района 

от 01.07.2024 № 188 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в программу Кинешемского муниципального района 

«Развитие образования Кинешемского муниципального района» 

 

1. В паспорте Программы позицию, касающуюся объемов и источников 

финансирования Программы, изложить в следующей редакции: 

 
Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 

1 939 047 515,02 рубля, в том числе: 

2024 год – 353 597 204,45 рубля; 

2025 год – 428 098 401,76 рубля; 

2026 год – 291 374 611,90 рубля; 

2027 год – 288 659 098,97 рубля; 

2028 год – 288 659 098,97 рубля; 

2029 год – 288 659 098,97 рубля. 

За счет средств федерального бюджета – 218 759 698,13 рубля, в том 

числе: 

2024 год –   18 634 430,98 рубля; 

2025 год – 137 977 164,87 рубля; 

2026 год –   15 537 025,57 рубля; 

2027 год –   15 537 025,57 рубля; 

2028 год –   15 537 025,57 рубля; 

2029 год –   15 537 025,57 рубля. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 929 476 543,91 

рубля, в том числе: 

2024 год – 161 099 480,15 рубля; 

2025 год – 164 968 768,49 рубля; 

2026 год – 152 994 321,55 рубля; 

2027 год – 150 137 991,24 рубля; 

2028 год – 150 137 991,24 рубля; 

2029 год – 150 137 991,24 рубля. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района – 

790 811 272,98 рубля, в том числе: 

2024 год – 173 863 293,32 рубля; 

2025 год – 125 152 468,40 рубля; 

2026 год – 122 843 264,78 рубля; 

2027 год – 122 984 082,16 рубля; 

2028 год – 122 984 082,16 рубля; 

2029 год – 122 984 082,16 рубля 

 

 



2.  В разделе IV: 

а) позицию «Программа всего» изложить в следующей редакции: 
 Программа, всего: 353 597 204,45 428 098 401,76 291 374 611,90 288 659 098,97 288 659 098,97 288 659 098,97 

- бюджет Кинешемского 

муниципального района 

173 863 293,32 125 152 468,40 122 843 264,78 122 984 082,16 122 984 082,16 122 984 082,16 

- бюджет Ивановской 

области 

161 099 480,15 164 968 768,49 152 994 321,55 150 137 991,24 150 137 991,24 150 137 991,24 

- федеральный бюджет 18 634 430,98 137 977 164,87 15 537 025,57 15 537 025,57 15 537 025,57 15 537 025,57 

 

б) позиции 2, 3 изложить в следующей редакции: 
2. Подпрограмма 

«Предоставление 

общедоступного и 

бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования» 

166 674 268,12 162 152 340,45 162 507 913,37 162 507 913,37 162 507 913,37 162 507 913,37 

- бюджет Кинешемского 

муниципального района 

49 832 164,04 43 543 231,24 43 978 445,35 43 978 445,35 43 978 445,35 43 978 445,35 

- бюджет Ивановской области 101 097 703,10 102 876 744,34 102 992 442,45 102 992 442,45 102 992 442,45 102 992 442,45 

- федеральный бюджет 15 744 400,98 15 732 364,87 15 537 025,57 15 537 025,57 15 537 025,57 15 537 025,57 

3. Подпрограмма 

«Предоставление 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования» 

96 669 487,88 83 737 726,89 83 731 642,58 83 872 459,96 83 872 459,96 83 872 459,96 

- бюджет Кинешемского 

муниципального района 

52 017 931,88 38 371 878,89 38 365 794,58 38 506 611,96 38 506 611,96 38 506 611,96 

- бюджет Ивановской области 44651 556,0 45 365 848,0 45 365 848,0 45 365 848,0 45 365 848,0 45 365 848,0 

 

 

 

 

 

 



 

 

в) позиции 8, 9, 10 изложить в следующей редакции: 

 
8. Подпрограмма «Обеспечение 

централизованного ведения 

бухгалтерского учета 

муниципальных 

образовательных 

организаций» 

10 520 873,23 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 

- бюджет Кинешемского 

муниципального района 

10 520 873,23 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 

9. Подпрограмма 

«Предоставление мер 

социальной поддержки в 

сфере образования» 

3 126 794,52 4 074 911,10 4 009 811,10 1 153 480,79 1 153 480,79 1 153 480,79 

- бюджет Кинешемского 

муниципального района 

125 100,0 65 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- бюджет Ивановской области 3 001 694,52 4 009 811,10 4 009 811,10 1 153 480,79 1 153 480,79 1 153 480,79 

10. Подпрограмма «Создание 

современных условий 

обучения и воспитания в 

муниципальных 

образовательных 

организациях» 

31 872 450,79 134 971 268,47 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет Кинешемского 

муниципального района 

17 260 114,26 636 323,42 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет Ивановской области 11 722 306,53 12 090 145,05 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 2 890 030,0 122 244 800,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 



3. В приложении № 2 к указанной Программе – подпрограмме 

«Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования»: 

а) в паспорте подпрограммы позицию, касающуюся объемов и 

источников финансирования подпрограммы, изложить в следующей 

редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

978 858 262,05 рубля, в том числе: 

2024 год – 166 674 268,12 рубля; 

2025 год – 162 152 340,45 рубля; 

2026 год – 162 507 913,37 рубля; 

2027 год – 162 507 913,37 рубля; 

2028 год – 162 507 913,37 рубля; 

2029 год – 162 507 913,37 рубля. 

За счет средств федерального бюджета– 93 624 868,13 рубля, в том 

числе: 

2024 год – 15 744 400,98 рубля; 

2025 год – 15 732 364,87 рубля; 

2026 год – 15 537 025,57 рубля; 

2027 год – 15 537 025,57 рубля; 

2028 год – 15 537 025,57 рубля; 

2029 год – 15 537 025,573 рубля. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 615 944 217,24 

рубля, в том числе: 

2024 год – 101 097 703,10 рубля; 

2025 год – 102 876 744,34 рубля; 

2026 год – 102 992 442,45 рубля; 

2027 год – 102 992 442,45 рубля; 

2028 год – 102 992 442,45 рубля; 

2029 год – 102 992 442,45 рубля. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района – 

269 289 176,68 рубля, в том числе: 

2024 год – 49 832 164,04 рубля; 

2025 год – 43 543 231,24 рубля; 

2026 год – 43 978 445,35 рубля; 

2027 год – 43 978 445,35 рубля; 

2028 год – 43 978 445,35 рубля; 

2029 год – 43 978 445,35 рубля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



б) в разделе 2: 

позицию «Подпрограмма «Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования», всего» и основное мероприятие «Реализация программ общего образования» изложить в 

следующей редакции: 
 

 

субпозицию 1.6. изложить в следующей редакции: 

 

Подпрограмма «Предоставление общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего, среднего 

общего образования», всего 

 

 

 

Исполнителем всех мероприятий подпрограммы является 

управление образования Кинешемского муниципального 

района 

Всего 978 858 262,05 166 674 268,12 162 152 340,45 162 507 913,37 162 507 913,37 162 507 913,37 162 507 913,37 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

269 289 176,68 49 832 164,04 43 543 231,24 43 978 445,35 43 978 445,35 43 978 445,35 43 978 445,35 

бюджет  

Ивановской 

области 

615 944 217,24 101 097 703,10 102 876 744,34 102 992 442,45 102 992 442,45 102 992 442,45 102 992 442,45 

федеральный 

бюджет 

93 624 868,13 15 744 400,98 15 732 364,87 15 537 025,57 15 537 025,57 15 537 025,57 15 537 025,57 

1. 

Основное мероприятие «Реализация программ общего 

образования» 

  

 

Всего 968 534 977,61 165 075 614,14 160 553 686,47 160 726 419,25 160 726 419,25 160 726 419,25 160 726 419,25 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

269 289 176,68 49 832 164,04 43 543 231,24 43 978 445,35 43 978 445,35 43 978 445,35 43 978 445,35 

бюджет  

Ивановской 

области 

614 952 287,10 100 958 057,69 102 737 098,93 102 814 282,62 102 814 282,62 102 814 282,62 102 814 282,62 

федеральный 

бюджет 

84 293 513,83 14 285 392,41 14 273 356,30 13 933 691,28 13 933 691,28 13 933 691,28 13 933 691,28 

1.6. 

Осуществление переданных 

органам местного 

самоуправления 

государственных 

полномочий Ивановской 

области по предоставлению 

бесплатного горячего 

питания обучающимся, 

получающим основное 

общее и среднее общее 

образование в 

муниципальных 

Организация 

бесплатного горящего 

питания обучающимся, 

получающим основное 

общее и среднее общее 

и среднее общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, из числа 

детей граждан- 

участников 

Всего 1 361 074,40 214 264,60 222 819,0 230 997,70 230 997,70 230 997,70 230 997,70 

бюджет  

Ивановской 

области 

1 361 074,40 214 264,60 222 819,0 230 997,70 230 997,70 230 997,70 230 997,70 



 

 

образовательных 

организациях, из числа 

детей, пасынков и падчериц 

граждан, принимающих 

участие (принимавших 

участие, в том числе 

погибших (умерших)) в 

специальной военной 

операции, проводимой с 24 

февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и 

сотрудников федеральных 

органов исполнительной 

власти и федеральных 

государственных органов, в 

которых федеральным 

законом предусмотрена 

военная служба, сотрудников 

органов внутренних дел 

Российской Федерации, 

граждан Российской 

Федерации, заключивших 

после 21 сентября 2022 года 

контракт в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 

28.03.1998 № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и 

военной службе» или 

заключивших контракт о 

добровольном содействии в 

выполнении задач, 

возложенных на 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации, 

сотрудников уголовно-

исправительной системы 

Российской Федерации, 

выполняющих 

(выполнявших) возложенные 

на них задачи в период 

проведения специальной 

военной операции, а также 

специальной военной 

операции 



 

 

граждан, призванных на 

военную службу по 

мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской 

Федерации, 

2024-2029 



4. В приложении № 3 к указанной Программе – подпрограмме 

«Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного образования» 

а) в паспорте подпрограммы позицию, касающуюся объемов и 

источников финансирования подпрограммы, изложить в следующей 

редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

515 756 237,23 рубля, в том числе: 

2024 год – 96 669 487,88 рубля; 

2025 год – 83 737 726,89 рубля; 

2026 год – 83 731 642,58 рубля; 

2027 год – 83 872 459,96 рубля; 

2028 год – 83 872 459,96 рубля; 

2029 год – 83 872 459,96 рубля. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 271 480 796,0 

рублей, в том числе: 

2024 год – 44 651 556,0 рубля; 

2025 год – 45 365 848,0 рубля; 

2026 год – 45 365 848,0 рубля; 

2027 год – 45 365 848,0 рубля; 

2028 год – 45 365 848,0 рубля; 

2029 год – 45 365 848,0 рубля. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района 

– 244 275 441,23 рубля, в том числе: 

2024 год – 52 017 931,88 рубля; 

2025 год – 38 371 878,89 рубля; 

2026 год – 38 365 794,58 рубля; 

2027 год – 38 506 611,96 рубля; 

2028 год – 38 506 611,96 рубля; 

2029 год – 38 506 611,96 рубля 

 

 

б) в разделе 2: 

позицию «Подпрограмма «Предоставление общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования», всего» и основное мероприятие 

«Реализация программ дошкольного образования» изложить в следующей 

редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма «Предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования», всего 

 

Исполнителем всех мероприятий подпрограммы является 

управление образования Кинешемского муниципального района 

Всего 515 756 237,23 96 669 487,88 83 737 726,89 83 731 642,58 83 872 459,96 83 872 459,96 83 872 459,96 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

244 275 441,23 52 017 931,88 38 371 878,89  38 365 794,58 38 506 611,96 38 506 611,96 38 506 611,96 

бюджет  

Ивановской области 

271 480 796,0 44 651 556,0 45 365 848,0 45 365 848,0 45 365 848,0 45 365 848,0 45 365 848,0 

1. 
Основное мероприятие «Реализация программ 

дошкольного образования» 

Всего 515 756 237,23 96 669 487,88 83 737 726,89 83 731 642,58 83 872 459,96 83 872 459,96 83 872 459,96 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

244 275 441,23 52 017 931,88 38 371 878,89  38 365 794,58 38 506 611,96 38 506 611,96 38 506 611,96 

бюджет  

Ивановской области 

271 480 796,0 44 651 556,0 45 365 848,0 45 365 848,0 45 365 848,0 45 365 848,0 45 365 848,0 

 

субпозицию 1.2. изложить в следующей редакции: 

 
1.2. Обеспечение деятельности 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

2024-2029 

Расходы на оплату труда, 

содержание зданий и 

имущества казенных и 

бюджетных муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций  

Всего 244 275 441,23 52 017 931,88 38 371 878,89 38 365 794,58 38 506 611,96 38 506 611,96 38 506 611,96 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

244 275 441,23 52 017 931,88 38 371 878,89 38 365 794,58 38 506 611,96 38 506 611,96 38 506 611,96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. В приложении № 4 к указанной Программе – подпрограмме «Предоставление дополнительного образования 

детям»: 

а) в разделе 2: 

субпозицию 1.1 изложить в следующей редакции: 

 
1.1. Обеспечение деятельности 

муниципальных организаций 

дополнительного 

образования, 

2024-2029 

Расходы на оплату труда, 

содержание зданий и имущества 

муниципальных организаций 

дополнительного образования 

Всего 149 508 730,66 30 109 164,71 23 870 313,19 23 882 313,19 23 882 313,19 23 882 313,19 23 882 313,19 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

149 508 730,66 30 109 164,71 23 870 313,19 23 882 313,19 23 882 313,19 23 882 313,19 23 882 313,19 

 

субпозицию 1.2 изложить в следующей редакции: 

 
1.2. Обеспечение 

функционирования модели 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей, 

2024-2029 

Внедрение и обеспечение 

функционирования системы 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей, 

подразумевающей предоставление 

детям сертификатов 

дополнительного образования с 

возможностью использования в 

рамках системы 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей. 

Методическое и информационное 

сопровождение исполнителей 

услуг дополнительного 

образования, независимо от их 

формы собственности и иных 

участников системы 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 

Всего 6 413 190,0 4 364 280,0 2 048 910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

6 413 190,0 4 364 280,0 2 048 910,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



6. В приложении № 9 к указанной Программе – подпрограмме 

«Обеспечение централизованного ведения бухгалтерского учета муниципальных 

образовательных организаций»: 

а) в паспорте подпрограммы позицию, касающуюся объемов и источников 

финансирования подпрограммы, изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

57 974 158,33 рубля, в том числе:  

2024 год – 10 520 873,23 рубля; 

2025 год – 9 490 657,02 рубля; 

2026 год – 9 490 657,02 рубля; 

2027 год – 9 490 657,02 рубля; 

2028 год – 9 490 657,02 рубля; 

2029 год – 9 490 657,02 рубля. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального 

района – 57 974 158,33 рубля, в том числе:  

2024 год – 10 520 873,23 рубля; 

2025 год – 9 490 657,02 рубля; 

2026 год – 9 490 657,02 рубля; 

2027 год – 9 490 657,02 рубля; 

2028 год – 9 490 657,02 рубля; 

2029 год – 9 490 657,02 рубля 

 

б) в разделе 2: 

позицию «Подпрограмма «Обеспечение централизованного ведения 

бухгалтерского учета муниципальных образовательных организаций», всего» 

и основное мероприятие «Обеспечение деятельности МУ «Централизованная 

бухгалтерия Управления образования Кинешемского муниципального 

района» изложить в следующей редакции: 



Подпрограмма «Обеспечение централизованного ведения 

бухгалтерского учета муниципальных образовательных организаций», 

всего 

 

Исполнителем всех мероприятий подпрограммы является управление 

образования Кинешемского муниципального района 

 

Всего 57 974 158,33 10 520 873,23 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

57 974 158,33 10 520 873,23 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 

1. 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МУ 

«Централизованная бухгалтерия Управления образования 

Кинешемского муниципального района» 

  

 

Всего 57 974 158,33 10 520 873,23 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

57 974 158,33 10 520 873,23 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 

1.1. Обеспечение 

деятельности МУ 

«Централизованная 

бухгалтерия Управления 

образования 

Кинешемского 

муниципального 

района», 

2024-2029 

Оплата труда, информационное и 

материально-техническое обеспечение 

деятельности муниципального 

учреждения «Централизованная 

бухгалтерия Управления образования 

Кинешемского муниципального 

района» 

Всего 57 974 158,33 10 520 873,23 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

57 974 158,33 10 520 873,23 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 9 490 657,02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. В приложении № 10 к указанной Программе – подпрограмме 

«Предоставление мер социальной поддержки в сфере образования»: 

а) в паспорте подпрограммы позицию, касающуюся объемов и 

источников финансирования подпрограммы, изложить в следующей 

редакции: 

 
Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

14 671 959,09 рубля, в том числе:  

2024 год – 3 126 794,52 рубля; 

2025 год – 4 074 911,10 рубля; 

2026 год – 4 009 811,10 рубля; 

2027 год – 1 153 480,79 рубля; 

2028 год – 1 153 480,79 рубля; 

2029 год – 1 153 480,79 рубля. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 14 481 759,09 

рубля, в том числе: 

2024 год – 3 001 694,52 рубля; 

2025 год – 4 009 811,10 рубля; 

2026 год – 4 009 811,10 рубля; 

2027 год – 1 153 480,79 рубля; 

2028 год – 1 153 480,79 рубля; 

2029 год – 1 153 480,79 рубля. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района 

– 190 200,0 рублей, в том числе: 

2024 год – 125 100,0 рублей; 

2025 год – 65 100,0 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей 

 

 



 

б) в разделе 2: 

позицию «Подпрограмма «Предоставление мер социальной поддержки в сфере образования», всего» и основное 

мероприятие «Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в сфере образования» субпозицию 

1.1. изложить в следующей редакции: 

 
Подпрограмма «Предоставление мер социальной поддержки в сфере 

образования», всего 

 

Исполнителем всех мероприятий подпрограммы является управление 

образования Кинешемского муниципального района 

 

Всего 14 671 959,0

9 

3 126 794,52 4 074 911,10 4 009 811,10 1 153 480,79 1 153 480,79 1 153 480,79 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

190 200,0 125 100,0 65 100,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет  

Ивановской 

области 

14 481 759,0

9  

3 001 694,52 4 009 811,10 4 009 811,10 1 153 480,79 1 153 480,79 1 153 480,79 

1. 

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение предоставления 

мер социальной поддержки в сфере образования» 

 

Всего 14 671 959,0

9 

3 126 794,52 4 074 911,10 4 009 811,10 1 153 480,79 1 153 480,79 1 153 480,79 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

190 200,0 125 100,0 65 100,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет  

Ивановской 

области 

14 481 759,0

9  

3 001 694,52 4 009 811,10 4 009 811,10 1 153 480,79 1 153 480,79 1 153 480,79 

1.1. Осуществление 

переданных органам 

местного самоуправления 

государственных 

полномочий Ивановской 

области по выплате 

компенсации части 

родительской платы за 

присмотр и уход за 

детьми в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования, 

2024-2029 

Выплата родителям (законным 

представителям) детей, посещающих 

образовательные организации, 

реализующие образовательную 

программу дошкольного образования, 

компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми 

Всего 5 448 414,09 793 543,52 597 214,10 597 214,10 1 153 480,79 1 153 480,79 1 153 480,79 

бюджет  

Ивановской 

области 

5 448 414,09 793 543,52 597 214,10 597 214,10 1 153 480,79 1 153 480,79 1 153 480,79 



дополнить субпозицией 1.4 следующего содержания: 

 
1.4. Финансовое обеспечение 

расходных обязательств, 

связанных с 

освобождением от 

родительской платы за 

присмотр и уход  в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования, за детьми  из 

многодетных семей 

Расходы, связанные с 

освобождением от 

родительской платы за 

присмотр и уход  в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования, за 

детьми  из многодетных 

семей 

Всего 9 033 345,0 2 208 151,0 3 412 597,0 3 412 597,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет  

Ивановской области 

9 033 345,0 2 208 151,0 3 412 597,0 3 412 597,0 0,0 0,0 0,0 



в) подраздел 3.2 дополнить субпозицией 1.4. следующего содержания: 

 

8. В приложении № 11 к указанной Программе – подпрограмме 

«Создание современных условий обучения и воспитания в муниципальных 

образовательных организациях»: 

а) в паспорте подпрограммы позицию, касающуюся объемов и 

источников финансирования подпрограммы, изложить в следующей 

редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

166 843 719,26 рубля, в том числе: 

2024 год – 31 872 450,79 рубля; 

2025 год – 134 971 268,47 рубля; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств федерального бюджета – 125 134 830,0 рублей, в 

том числе: 

2024 год – 2 890 030,0 рублей; 

2025 год – 122 244 800,0 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 23 812 451,58 

рубля, в том числе: 

2024 год – 11 722 306,53 рубля; 

2025 год – 12 090 145,05 рубля; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района 

– 17 896 437,68 рубля, в том числе: 

2024 год – 17 260 114,26 рубля; 

2025 год – 636 323,42 рубля; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей 

1.4. Мероприятие: Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с освобождением от 

родительской платы за присмотр и уход  в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, за детьми  из многодетных семей 

1.4.1

. 

Целевой индикатор1: 

Доля детей из многодетных семей, 

освобожденных от родительской 

платы за присмотр и уход  в 

муниципальных образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

процент 100 100 100    



б) в разделе 2: 

позицию «Подпрограмма «Создание современных условий обучения и воспитания в муниципальных 

образовательных организациях», всего» и основное мероприятие 1. «Содействие развитию системы образования» 

изложить в следующей редакции: 

 
Подпрограмма «Создание современных условий обучения и 

воспитания в муниципальных образовательных организациях», 

всего 

 

Исполнителем всех мероприятий подпрограммы является 

управление образования Кинешемского муниципального района 

 

Всего 166 843 719,26 31 872 450,79 134 971 268,47 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

17 896 437,68 17 260 114,26 636 323,42 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет  

Ивановской 

области 

23 812 451,58 11 722 306,53 12 090 145,05 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

125 134 830,0 2 890 030,0 122 244 800,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

Основное мероприятие «Содействие развитию системы 

образования»  

 

Всего 20 531 880,90 20 531 880,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

16 838 766,90 16 838 766,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет  

Ивановской 

области 

3 693 114,0 3 693 114,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Создание  

современных и безопасных 

условий организации 

образовательного процесса, 

2024-2029 

 

Совершенствование 

материально-технической 

базы образовательных 

организаций, в том числе 

проведение ремонтных 

работ, приобретение 

современного 

компьютерного, 

технологического 

оборудования, материалов 

для образовательных 

организаций,  

приобретение школьных 

Всего 16 838 766,90 16 838 766,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

16 838 766,90 16 838 766,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет  

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

автобусов для организации 

подвоза детей к месту учебы 

(замена устаревшего парка 

школьных автобусов) 

1.2 Оснащение прогулочных 

площадок муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих программу 

дошкольного образования 

Оснащение прогулочных 

площадок муниципальных 

образовательных 

организаций, реализующих 

программу дошкольного 

образования (приобретение 

оборудования, установка 

прогулочных веранд) 

Всего 3 693 114,0 3 693 114,0 - - - - - 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

- - - - - - - 

бюджет  

Ивановской 

области 

3 693 114,0 3 693 114,0 - - - - - 



в) подраздел 3.2 дополнить субпозицией 1.2. следующего содержания: 

 
1.2. Мероприятие: Оснащение прогулочных площадок муниципальных образовательных организаций, 

реализующих программу дошкольного образования 

1.2.1. Целевой индикатор1: Количество 

муниципальных образовательных 

организаций Ивановской области, 

осуществивших мероприятия по оснащению 

прогулочных площадок муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

программу дошкольного образования 

единиц 15 - - - - - 

 


